ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ia H’Drai, ngày      tháng 6 năm 2023

Về việc triển khai thực hiện

nhiệm vụ thiết lập, quản lý,

giám sát mã số vùng trồng, cơ

sở đóng gói nông sản phục vụ

xuất khẩu và tiêu thụ nội địa

trên địa bàn huyện

               Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành, đơn vị có liên quan (1);

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1524 /SNN-TT&BVTV ngày 24/5/2023 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc giao nhiệm vụ thiết lập, quản lý, giám

sát mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói nông sản phục vụ xuất khẩu và tiêu thụ nội

địa trên tỉnh Kon Tum.

Để triển khai hiệu quả công tác quản lý mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói

nông sản phục vụ xuất khẩu và tiêu thụ nội địa trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân

dân huyện yêu cầu các phòng, ban ngành, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân

các xã thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 24/02/2022 của Ủy

ban nhân dân huyện về phát triển nông nghiệp hàng hóa đi vào chiều sâu, ứng dụng

công nghệ cao, gắn với công nghiệp chế biến và thị trường tiêu thụ đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Ia H’Drai.

Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan đầu mối của

huyện triển khai thực hiện các văn bản về Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Quyết định 3156/QĐ-BNN-TT ngày 19/8/2022, V/v ban hành tài liệu hướng dẫn

tạm thời về cấp, quản lý mã số vùng trồng; Công văn số 1776/BNN-BVTV ngày

23/3/2023 , về việc cấp và quản lý mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói nông sản phục

vụ xuất khẩu, (sau đây xin gọi tắt là Quyết định 3156/QĐ-BNN-TT, Công văn số

1776/BNN-BVTV), cụ thể:

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, cá nhân việc thực

hiện các nội dung có liên quan tại Quyết định 3156/QĐ-BNN-TT, Công văn số

1776/BNN-BVTV để biết, nắm và thực hiện đăng ký khi có nhu cầu và những quy

định mới của nước nhập khẩu.

- Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, tiếp nhận việc thiết lập hồ sơ đề nghị

cấp mã số vùng trồng từ các tổ chức, cá nhân; trực tiếp kiểm tra, đánh giá vùng

trồng và hoàn thiện (nếu thiếu), gửi về Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh

để cấp mã số vùng trồng theo Quyết định 3156/QĐ-BNN-TT.

(1)  Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài chính - Kế hoạch,

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện, Hạt Kiểm lâm

huyện. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức Đoàn thể huyện.

- Tiếp nhận hồ sơ đề nghị cấp mã số vùng trồng từ các tổ chức, cá nhân; gửi

về Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh, đồng thời phối hợp kiểm tra, đánh

giá vùng trồng và hoàn thiện hồ sơ (nếu thiếu) để cấp mã số vùng trồng theo Công

văn số 1776/BNN-BVTV.

- Định kỳ kiểm tra, giám sát việc sử dụng mã số vùng trồng đã được cấp cho

các tổ chức, cá nhân ở tại địa phương đảm bảo yêu cầu truy xuất nguồn gốc; kịp

thời phát hiện và báo cáo đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm các quy định về mã số vùng trồng.

- Chủ động rà soát các vùng trồng tập trung đảm bảo yêu cầu về mã số vùng

trồng, mã số cơ sở đóng gói theo quy định của nước nhập khẩu, Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn.

- Phối hợp quản lý, kiểm tra, giám sát mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói đã

được cấp đảm bảo truy xuất nguồn gốc và yêu cầu của nước nhập khẩu; chủ động

kết nối các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh để tổ chức liên kết tiêu thụ nông sản

đã được cấp mã số vùng trồng.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng (trước ngày 20 hằng tháng)

về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực

vật).

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban ngành, đơn vị có liên quan,

Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

  - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2023-06-03T09:12:49+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2023-06-04T17:56:07+0700

		2023-06-04T17:56:07+0700

		2023-06-04T17:56:07+0700